
 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 1 di 4 

DISPOSIZIONE N.            /DG 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 

n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la 

ricerca ambientale (ISPRA); 

 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 

n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei 

Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i 

Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica 

(INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica 

applicata al mare (ICRAM) sono soppressi; 

 

PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 

della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 

concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un 

unico istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la 

ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del 

decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 179 del 03/08/2010; 

 

VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto Stefano 

Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto Superiore per la 

protezione e la ricerca ambientale; 

 

CONSIDERATO che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 luglio 2017; 

 

VISTA   la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il Consiglio 

di Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale al 

Dott. Alessandro Bratti; 

 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 16 

dicembre 2017; 

 

VISTO il DPR 9 maggio 1994, n. 487, concernente il “Regolamento recante 

norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e 

le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 

altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 

concernente “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

 

xenia.maiese
Font monospazio

xenia.maiese
Font monospazio
2563

xenia.maiese
Font monospazio



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 2 di 4 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA della disposizione n. 1751/DG del 7 ottobre 2019 con la quale è stato 

bandito l’avviso di pubblica selezione n. 11/2019 A per il 

conferimento di n. 1 assegno di ricerca, della durata di 36 mesi 

nell’ambito del Progetto “Statistiche ambientali per le politiche di 

coesione 2014/2020”, per l’espletamento della seguente attività di 

ricerca: Creazione, gestione ed aggiornamento di un geodatabase 

finalizzato all’organizzazione di dati e cartografie a livello 

nazionale e regionale degli habitat d’interesse comunitario da 

utilizzare per lo sviluppo dell’indicatore “Percentuale di habitat 

con stato di conservazione favorevole”. Tale attività verrà svolta 

tramite l’utilizzo di tecnologie GIS Open Source e data processing 

integrato con pacchetti statistici e con display analysis; 

 da svolgersi presso la sede ISPRA di Roma sotto la responsabilità 

della dr.ssa Mariaconcetta Giunta in qualità di Responsabile del 

Servizio per l’Informazione, le statistiche e il reporting sullo stato 

dell’ambiente e della dr.ssa Pierangela Angelini – Referente tecnico 

dell’attività di ricerca; 

 

CONSIDERATO  che la pubblicazione dell’Avviso relativo al Bando di cui al punto 

precedente è avvenuta nella G.U. 4^ Serie Speciale - Concorsi ed 

Esami n. 91 del 19 novembre 2019; 

 

VISTA  la Disposizione n. 2151/DG del 10/02/2020 con la quale è stata 

nominata la commissione esaminatrice; 

 

PRESO ATTO delle risultanze emerse dai verbali della commissione esaminatrice 

trasmessi dal presidente della commissione esaminatrice al Servizio 

AGP-GIU con comunicazione del 23/06/2020; 

 

PRESO ATTO che dai menzionati verbali risultano pervenute n. 5 domande di 

partecipazione; 

 

PRESO ATTO che dai menzionati verbali risulta che i candidati Alessandro 

Ciccarello e Andrea Salvaggio sono stati esclusi dalla procedura 

concorsuale per mancanza del requisito di ammissione previsto ai 

sensi dell'art. 3, lettera b), del bando; 

 

PRESO ATTO che dai menzionati verbali risulta che il candidato Nicola Alessi non 

si è presentato a sostenere l’esame-colloquio e pertanto è escluso 

dalla procedura concorsuale; 

 

 

  

 

 

 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 3 di 4 

PRESO ATTO  degli esiti finali della prova pratica d’esame, così come proposti 

dalla commissione esaminatrice del bando di concorso pubblico 

indetto mediante la disposizione n. 1751/DG del 7 ottobre 2019 e 

pubblicato sulla G.U. 4^ Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 91 

del 19 novembre 2019: 

 

 

 

DISPONE 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate: 

 

1. Di prendere atto e di approvare i verbali dei lavori della commissione esaminatrice concorso 

pubblico indetto mediante la Disposizione n. 1751/DG del 7 ottobre 2019 e pubblicato sulla G.U. 

4^ Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 91 del 19 novembre 2019, trasmessi dal presidente della 

commissione esaminatrice con comunicazione del 23/06/2020; 

 

2. Di dare atto che, dall’esame dei predetti verbali, è emerso il regolare svolgimento della procedura. 

 

3. Di escludere, dalla procedura concorsuale, i candidati Alessandro Ciccarello e Andrea Salvaggio 

per mancanza del requisito di ammissione previsto ai sensi dell'art. 3, lettera b), del bando. 

 

4. Di escludere, dalla procedura concorsuale, il candidato Nicola Alessi in quanto non si è presentato 

a sostenere l’esame-colloquio. 

 

5. Di approvare gli esiti finali della procedura concorsuale, così come proposti dalla commissione 

esaminatrice e pertanto di approvare la seguente graduatoria finale del bando di concorso pubblico 

indetto mediante la Disposizione n. 1751/DG del 7 ottobre 2019 e pubblicato sulla G.U. 4^ Serie 

Speciale - Concorsi ed Esami n. 91 del 19 novembre 2019: 

 

 

 

COGNOME e NOME 
VALUTAZIONE 

COLLOQUIO 

VALUTAZIONE  

TITOLI 

VOTO 

COMPLESSIVO 

EMANUELA CARLI 30 70 100 

IRENE PRISCO 27 70 97 

COGNOME e NOME 
VALUTAZIONE 

COLLOQUIO 

VALUTAZIONE  

TITOLI 

VOTO 

COMPLESSIVO 

EMANUELA CARLI 30 70 100 

IRENE PRISCO 27 70 97 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 4 di 4 

 

 

6. Di nominare pertanto vincitrice della procedura concorsuale in argomento la candidata Emanuela 

Carli. 

 

7. Di conferire, con decorrenza 01 agosto 2020 e scadenza il 31 luglio 2023, un contratto di assegno 

di ricerca nell’ambito del Progetto “Statistiche ambientali per le politiche di coesione 2014/2020”, 

per l’espletamento della seguente attività di ricerca: Creazione, gestione ed aggiornamento di un 

geodatabase finalizzato all’organizzazione di dati e cartografie a livello nazionale e regionale 

degli habitat d’interesse comunitario da utilizzare per lo sviluppo dell’indicatore “Percentuale 

di habitat con stato di conservazione favorevole”. Tale attività verrà svolta tramite l’utilizzo di 

tecnologie GIS Open Source e data processing integrato con pacchetti statistici e con display 

analysis; da svolgersi presso la sede ISPRA di Roma sotto la responsabilità della dr.ssa 

Mariaconcetta Giunta in qualità di Responsabile del Servizio per l’Informazione, le statistiche e 

il reporting sullo stato dell’ambiente e della dr.ssa Pierangela Angelini – Referente tecnico 

dell’attività di ricerca. 

 

8. Che all’assegnista verrà corrisposto un importo mensile lordo omnicomprensivo pari ad € 

1.614,00, oltre a euro 4.000,00 per eventuali spese di trasferta; la somma complessiva, pari ad € 

62.104,00, troverà copertura, sul programma/progetto A0PONSTA, sui pertinenti capitoli di 

bilancio come di seguito indicato: 

 

- La somma di € 12.070,00 in termini di programma e di cassa sull’esercizio finanziario 2020 – CRA 

C01, sui competenti capitoli di bilancio PR N0G0FINA 

 

- La somma di € 19.368,00 in termini di programma e di cassa sull’esercizio finanziario 2021 – CRA 

C01, sui competenti capitoli di bilancio PR N0G0FINA. 

 

- La somma di € 19.368,00 in termini di programma e di cassa sull’esercizio finanziario 2022 CRA 

C01, sui competenti capitoli di bilancio PR N0G0FINA. 

 

- La somma di € 11.298,00 in termini di programma e di cassa sull’esercizio finanziario 2023 – CRA 

C01, sui competenti capitoli di bilancio PR N0G0FINA. 

 

9. Qualora dovessero essere previste ulteriori spese per trasferte si provvederà ad un maggior 

impegno di spesa 

 

 

Roma,  

 Il Direttore Generale 

 Dr. Alessandro Bratti 

xenia.maiese
Font monospazio
13/07/2020

xenia.maiese
Font monospazio


		2020-07-03T17:40:22+0000
	PIRRONE FRANCESCO


		2020-07-13T14:17:42+0000
	Alessandro Bratti




